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Foto: B. Chrástová 

Pilotní ročník participativního 

rozpočtu startuje v lednu 

STRANA  6 STRANA  22 STRANA  8 

V Borech jsme společně přivítali 

advent rozsvícením vánočního 

stromu v sobotu 2. prosince, 

poprvé v prostorách sportovního 

zázemí. Vánoční atmosféru 

svátečního odpoledne krásně 

dokreslilo zimní počasí, děti si 

mohly zadovádět ve sněhu, všude 

voněl svařák s cukrovím a zněly 

vánoční písně. Hudební vystoupení 

si připravili žáci druhého stupně 

naší základní školy pod vedením 

pana učitele Zikmunda.                 

„V doprovodu harmoniky zazněly 

tradiční vánoční koledy, které jsme 

nacvičili v hodinách hudební 

výchovy. Vystoupení jsme ještě 

v průběhu adventu zopakovali 

v prostorách školy, kde jsme 

navodili vánoční atmosféru našim 

žákům i učitelům. Dětem patří 

velké poděkování za chuť, se 

kterou do akce šly,“ doplnil Pavel 

Zikmund.  

Poté následovalo vystoupení dětí   

z kroužku hry na ukulele, které 

připravila a společně s mladými 

muzikanty natrénovala Lenka 

Křehlíková. Závěr programu patřil 

manželům Mirku a Jarce 

Sýkorovým, při jejichž divadelním 

podání pohádky Zlatovláska se 

bavili všichni přihlížející. 

„Poděkování patří všem, kdo se do 

přípravy a průběhu této akce 

zapojili. Samozřejmě i všem, kteří 

si přišli společně užít sváteční 

podvečer a zahájení adventu. 

Děkujeme za milá setkání a příští 

rok na viděnou,“ dodala 

s poděkováním starostka Lucie 

Dostálová.■ 

Přivítali jsme advent 

Vánoční koncerty a trhy 

navštívily stovky lidí  

Fotbalisté se utkali na 

digitálním trávníku 
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►aktuálně Slovo starostky 

Vážení spoluobčané,  

závěrem roku je zvykem rekapitu-

lovat úspěchy i neúspěchy uply-

nulých 52 týdnů. Když bych měla 

zhodnotit letošní rok z pohledu 

naší obce, bylo by to na dlouhé 

psaní. Během dvanácti měsíců se 

u nás udála spousta důležitých 

okamžiků. Od narození nových 

občánků, vítání školčátek i prv-

ňáčků přes sportovní úspěchy 

našich žáků a týmů, jež se beze-

sporu některé z nich zapíší tuč-

ným písmem do kroniky obce. 

Zažili jsme ale také smutné chvil-

ky. To, když jsme se museli na-

vždy rozloučit s některými 

z našich občanů.  

Nepochybně největší událostí 

tohoto roku bylo dokončení budo-

vy sportovního zázemí. V červnu 

jsme tyto prostory otevřeli veřej-

nosti a užili si v nich letošní léto. 

Chtěli bychom zde i v příštím roce 

uspořádat zajímavý program pro 

celou letní sezonu, který by oslo-

vil každého.  

Ráda bych Vás na tomto místě 

poprosila o spolupráci. Pokud 

máte nápad na sportovní, kulturní 

či jinou aktivitu, kterou byste si 

přáli v naší obci, dejte nám vědět. 

Jsme otevřeni Vašim nápadům, a 

pokud to bude možné, rádi je pro-

měníme ve skutečnost. A stejně 

tak, pokud máte chuť podílet se 

na organizaci různých veřejných 

aktivit, ozvěte se nám. Vím, že 

v naší obci žije spousta talentova-

ných a kreativních lidí, nebojte se 

dát o sobě vědět. Vaši aktivitu 

rádi uvítáme a podpoříme. Dou-

fám, že tato prosba najde odezvu 

a společně dokážeme připravit 

mnoho zajímavých akcí a aktivit 

pro příští rok. 

Závěrem mi dovolte poděkovat 

Vám za přízeň, ochotu pomoci a 

za čas, který jsme mohli během 

letošního roku strávit společně. 

Přeji Vám a Vašim rodinám nový 

rok plný radosti, lásky a přede-

vším pevného zdraví. Ať každý 

jeho okamžik přinese do Vašich 

životů nové zážitky a úsměvy. Ať 

můžete zůstat obklopeni blízkými 

lidmi a máte dostatek času na 

společné chvilky.  

Přeji Vám šťastný nový rok a tě-

ším se na další setkání.■ 

Vaše starostka 

Lucie Dostálová 

Poplatky 2024 

Odpady 700 Kč/osoba/rok,  

osvobozené jsou děti do 5 let.  

U domů, kde není nikdo hlášen 

k trvalému pobytu, 700 Kč/dům/rok, 

splatnost do 31. 5. 2024. 

 

Stočné 1 650 Kč/osoba/rok.  

U domů, kde není nikdo hlášen 

k trvalému pobytu, 1 650 Kč/dům/rok, 

splatnost do 31. 3. 2024. 

 

Pes 180 Kč, každý další 270 Kč, 

splatnost do 31. 3. 2024. 

 

Hroby dle rozměrů, splatnost do 31. 3. 

2024. 

 

Výběr poplatků bude zahájen             

10. 1. 2024. 

 

Poplatky lze uhradit hotově nebo kartou 

na pokladně obce v úřední dny v 

pondělí a ve středu 8.00–11.00,    

12.30–16.30 nebo převodem na účet 

3499641379/0800, variabilní symbol 

rodné číslo poplatníka. 

  

Kancelář obce bude otevřena 

naposledy ve středu 20. 12. 2023. 

Pro potřeby vyřízení pohřbu volejte na 

tel.: 736 667 329. 

MUDr. Klimecký ordinační doba 

MUDr. Klimecký oznamuje, že ve čtvrtek 

28. 12. 2023 nebude ordinovat. 

Zastupovat jej bude MUDr. Bendáková    

v Křižanově ve svých ordinačních 

hodinách. Je vhodné se objednat na tel. 

čísle 566 543 600. 

  

Ve středu 27. 12. 2023 a v pátek          

29. 12. 2023 bude běžná ordinační 

doba, tj. dopoledne od 7.00–11.00 pro 

nemocné, ve středu je odpolední 

ordinace pro zdravé děti od 14.00–17.00.  
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Zastupitelstvo obce 25. 10. 2023 

► ZO schválilo obecně závaznou 

vyhlášku o místním poplatku za 

obecní systém odpadového hospo-

dářství a obecně závaznou vyhláš-

ku obce Bory o místním poplatku ze 

psů. Poplatek je navýšen za první-

ho psa na 180 Kč a za každého 

dalšího 270 Kč.  

► ZO schválilo smlouvu o příspěv-

ku na spolufinancování sociálních 

služeb v síti ORP Velké Meziříčí. 

► ZO schválilo návrh rozpočtu na 

rok 2024 ve výši 23 680 700 Kč.  

 

Rada obce 30. 10. 2023 

► RO schválila úhradu pachtovné-

ho ve výši 19 519 Kč za rok 2023 

pro Moravský rybářský svaz, z.s., 

pobočný spolek Velké Meziříčí. 

► RO schválila smlouvu o poskyt-

nutí daru ve výši 20 000 Kč mezi 

smluvními stranami: Pomáháme 

školám k úspěchu o.p.s. a ZŠ Hany 

Benešové a MŠ Bory, příspěvková 

organizace. 

 

Rada obce 7. 11. 2023 

► RO schválila koupi automobilu 

Volkswagen Transporter za         

490 000 Kč včetně DPH. 

 

Rada obce 29. 11. 2023 

► RO schválila osvobození platby 

za pronájem KD pro pořadatele 

Adventního koncertu dne               

9. 12. 2023.  

Zastupitelstvo obce 29. 11. 2023 

► ZO schválilo cenu vodného pro 

rok 2024 ve výši 50 Kč včetně DPH  

m
3
 a paušální cenu stočného za 

osobu a rok ve výši 1 650 Kč včet-

ně DPH. 

► ZO schválilo cenovou nabídku 

projekčních prací na akci Školní 

park Bory - projektová dokumenta-

ce pro územní a stavební řízení a 

pro provádění stavby od 

D+Architekti ve výši 689 700 Kč 

včetně DPH. 

► ZO schválilo vypsání výběrové-

ho řízení na stavbu komunikace Na 

Sádkách. 

► ZO schválilo vypsání výběrové-

ho řízení na stavbu hřbitovní zeď. 

-mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Přivítali jsme nové občánky 

Téměř po roce, v pátek 24. 11. 2023 

se na obecním úřadě konalo vítání 

občánků. Pozvání přijali rodiče devíti   

našich nejmenších.   

Děti, jejich rodiče a ostatní hosty 

přivítala paní starostka obce Lucie 

Dostálová. Poté následovalo pásmo 

písniček a básniček, které připravila 

s dětmi ze ZŠ paní učitelka Jana 

Zikmundová.  Svým zpěvem všech-

ny přítomné potěšily Anežka a Mar-

kéta Ochranovy. Všem patří velké 

poděkování.   

Rodiče obdrželi pro své děti finanční 

dar, sadu ručníků s logem obce Bory 

a z rukou paní Markéty Kaštanové 

převzali box Bookstart, který slouží 

jako pozvánka do borské knihovny.  

Na konci slavnostního odpoledne 

čekal na všechny přítomné přípitek a 

drobné občerstvení.  

Všem našim malým občánkům pře-

jeme v životě hodně štěstí, zdraví, 

pohody a šťastné vykročení do živo-

ta, který mají před sebou.■ 

Renata Kovářová 

Děti zleva: Ada Kaminaras, Zoe Křížová, Nikol Cahová, Viktorie Kujalová, Milan Fňukal, Gabriela Pokorná,  

Rozálie Březková, Kryštof Král, Adam Čonka 

Foto: Blanka Chrástová 
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Obec plánuje výstavbu nové školní jídelny. 

Připravený má i projekt na školní park 

Už na jaře architekti z D+Architekti 

s.r.o. navázali na svou předchozí 

studii rozvoje celého areálu. Během 

léta pak rozpracovali další část 

projektu – novou budovu školní 

jídelny. Ta má vyrůst na místě 

stávající staré bytovky. Součástí 

bude nejen samotná jídelna pro 

děti, kterou bude možné přestavět 

na menší sál pro potřeby školy a 

školky, ale také plnohodnotná 

vývařovna. Nad ni se architektům 

podařilo umístit ještě dvě třídy 

školní družiny. V současné době má 

družina k dispozici jednu třídu         

v suterénu školy pro mladší děti, 

zatímco starší žáci tráví odpoledne 

v jedné z kmenových tříd. Nové 

prosvětlené prostory by tak byly pro 

děti příjemným bonusem.  

Od samého začátku léta 

konzultovaly paní kuchařky 

s architekty a gastro projektantem 

dispoziční řešení nové vývařovny. 

Paní Padalíková, vedoucí školní 

jídelny, navštívila s architekty také 

nově vybudovanou, obdobně velkou 

vývařovnu v Puklicích u Jihlavy, kde 

měla možnost načerpat inspiraci. 

Po několika návrzích, připomínkách 

a úpravách dokázali architekti 

během léta detailně vypracovat 

koncept těchto prostor.  Původní 

avízo naznačovalo, že dotační 

výzva bude otevřená rok. Ve 

skutečnosti se však otevřela            

v polovině října, a to pouze na 6 

týdnů. Díky přípravám, kterým paní 

kuchařky věnovaly část léta, byli 

architekti schopni dopracovat 

projektovou dokumentaci až do 

stupně pro stavební povolení a       

o stavební povolení včas požádat.  

Prostory vývařovny budou 

navazovat na jídelnu, do které se 

žáci přes spojovací krček dostanou 

přímo z budovy základní školy. 

Budova bude také spojena              

s mateřskou školkou, čímž odpadne 

potřeba převážet obědy. Celá 

novostavba bude vybudována         

v pasivním standardu a bude 

schopna generovat veškerou 

potřebnou energii pro svůj provoz.  

Podzim jsme věnovali především projektové přípravě akcí na následující roky. 

Během letošního roku se nám otevřely hned dvě zajímavé výzvy pro naši obec. 

První z nich byla možnost žádat o dotaci na vybudování nové školní jídelny.  
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Druhým projektem, na kterém jsme 

začali pracovat, je úprava veřejného 

prostranství před budovami 

základní školy a obecního úřadu.  

Po neshodě ohledně realizace návsi 

v Horních Borech se zastupitelstvo 

rozhodlo využít šanci na získání 

nemalé dotace jiným směrem. Opět 

jsme oslovili autory studie rozvoje 

areálu ZŠ a MŠ a dohodli se na 

dokončení poslední části projektu  

Školní park Bory. Na podzim jsme 

provedli dvě setkání s veřejností. 

První proběhlo v rámci základní 

školy, kde zaměstnanci ZŠ měli 

příležitost vyslovit své návrhy. 

Druhé setkání se konalo v zasedací 

místnosti obecního úřadu. 

Výsledkem bylo vytvoření 

souvislého prostoru uprostřed obce, 

který bude mít široké využití. 

Hlavními cíli projektu bylo zvýšení 

bezpečnosti při pohybu dětí okolo 

školy, vytvoření místa, kde by mohly 

děti trávit čas při čekání na školní 

autobusy nebo odpolední výuku, 

rozšíření zelených ploch v samém 

srdci obce, zvětšení vsakovacích 

ploch a sofistikované využití 

dešťových vod. Park bude přístupný 

všem, nabídne nově vysázenou 

zeleň, mobiliář, netradiční herní 

prvky a malé dopravní hřiště. 

Velkým bonusem je začlenění 

autobusové zastávky do projektu a 

řešení otáčení autobusů při odjezdu 

z centra obce. Všechny tyto prvky 

jsou zahrnuty v nákladech na 

výstavbu a jsou podporovány 

dotací.  

Žádost o dotaci se podává           

23. ledna. Víme, že o ni bude 

obrovský zájem napříč celou 

republikou. Nezbývá nám než 

doufat, že právě tento náš záměr 

bude dotačním programem 

podpořen.  

Pokud by oba projekty byly 

v žádostech o dotace úspěšné, 

mohly by být zrealizovány do konce 

roku 2026. ■ 

Lucie Dostálová 
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Chcete se zapojit do vylepšení okolí vašeho bydliště nebo 

místa, kde rádi trávíte svůj volný čas? Podělte se o své 

nápady 

Jednou z možných forem zapojování 

veřejnosti do rozvoje obce je tzv. 

participativní rozpočet. Jedná se      

o proces, prostřednictvím kterého 

obyvatelé Borů mohou rozhodovat  

o využití části obecního rozpočtu na 

realizaci konkrétního projektu, zpra-

vidla investičního charakteru.  

 

A jak to funguje? Všichni občané 

můžou od začátku ledna do konce 

února 2024 přijít s náměty, co v Bo-

rech vylepšit či opravit za maximálně 

50 tisíc korun. Po posouzení a spo-

lečném projednání, zda je nápady 

možné uskutečnit, lidé hlasováním 

sami vyberou ty pro ně nejzajímavěj-

ší. Realizaci vítězného námětu pak 

zajistí obec.  

 

Jaké nápady můžete zaslat? Kon-

krétní oblasti zahrnují širokou škálu 

možností: instalace laviček, odpad-

kových košů, opravy, drobné rekon-

strukce či zvelebování ploch a vý-

sadba zeleně. Hlavní podmínkou 

realizace námětu je přínos obča-

nům. A nikdy v tom nebudete sami. 

Po podání námětu nastane období 

konzultace s cílem doladit vše tak, 

aby byl nápad realizovatelný. Pak už 

stačí pouze získat podporu místních 

při hlasování a nastane samotná 

realizace, kterou zajistí obec. Pod-

porovány nebudou tzv. měkké pro-

jekty (kulturní, sportovní a společen-

ské akce), neboť ty jsou součástí 

grantu Fond malých projektů Obce 

Bory. Dále nebudou podporovány 

projekty, jejichž realizace není          

v kompetenci obce a projekty, které 

by podporovaly komerční aktivity.  

 

Mezi další podmínky patří:  

• maximální částka na jeden 

námět je 50 000 Kč včetně 

DPH 

• termín pro podávání návrhů je 

od 1. 1. do 29. 2. 2024 

• návrh lze podat e-mailem, 

poštou nebo osobně na      

OÚ Bory 

• navrhovatelem může být kaž-

dý obyvatel Borů, ti mladší 18 

let potřebují souhlas zákonné-

ho zástupce 

• návrh musí být realizován na 

pozemcích či budovách ve 

vlastnictví obce 

• námět by měl obsahovat infor-

mace pro posouzení možnosti 

jeho realizace, tzn. zejména: 

– být srozumitelný, 

– mít vyplněná povinná pole formu-

láře, 

– zahrnovat odhad nákladů na reali-

zaci, 

– upřesňovat lokalizaci a prostorové 

požadavky, 

– vhodné je doplnění fotodokumen-

tací současného stavu.   

Cílem participativního rozpočtu není 

jen přerozdělit určité množství pe-

něz, nejde tedy o nově pojmenovaný 

grantový systém. Smyslem participa-

tivního rozpočtu je vtáhnout obyva-

tele do dialogu o utváření místa, kde 

žijí, ukázat lidem, jaké jsou možnosti 

obce i jak se mohou na jejím tvoření 

podílet. 

Důležitým cílem je také naučit vede-

ní obce způsobu, jak občanům na-

slouchat a jak s nimi efektivně a kon-

struktivně komunikovat. Důležitou 

součástí participativního rozpočtu 

jsou veřejná setkání a debaty o ná-

vrzích, na nichž mohou vzniknout 

nové mezisousedské vztahy i pří-

jemná konstruktivní atmosféra v ob-

ci. Protože nejenom velké stavby a 

nápady, ale hlavně spousta těch 

malých usnadňuje a zlepšuje náš 

každodenní život. 

 

Veškeré informace týkající se partici-

pativního rozpočtu najdete na strán-

kách www.bory.cz.■ 

-mh-  

Tvoříme Bory je participativní rozpočet umožňující občanům zapojit se do 

rozhodování o využití části peněz z obecní kasy. V novém roce odstartuje pilotní 

ročník, do kterého bude možné odevzdávat náměty do konce února. Vyčleněná 

částka je 50 tisíc korun. 

Jak zjistím, jestli je pozemek, ke 

kterému bych chtěl podat návrh, 

ve vlastnictví obce?  

Vlastnictví pozemku můžete zjistit 

v katastrální mapě na cuzk.cz. 

Pokud si nejste jistí, obraťte se na 

OÚ Bory. 

Mohu se do projektu se svým 

nápadem přihlásit sám nebo 

můžeme být skupina lidí?  

Návrh může podat pouze fyzická 

osoba.  

Jak mám zjistit finanční náklady 

a proč se mám touto otázkou 

vůbec zabývat?  

Jedním z účelů participativního 

rozpočtu je, aby se občané 

dozvěděli, kolik stojí intervence ve 

veřejném prostoru a jaká všechna 

pravidla je při realizaci záměru ve 

veřejném prostoru nutné 

dodržovat. Doporučujeme 

vyhledat si informace na internetu 

nebo se obrátit na některého        

z možných dodavatelů. Ve většině 

případů obec musí používat 

certifikované produkty a dodržovat 

předepsané normy.  

Kdo bude rozhodovat o tom, 

které projekty obec zrealizuje?  

Sami občané. O jednotlivých 

návrzích budou hlasovat 

obyvatelé. Pracovní skupina před 

hlasováním posuzuje soulad 

návrhů s pravidly participativního 

rozpočtu a jejich proveditelnost.  

Kdo bude vítězný projekt 

realizovat? 

Vítězné projekty realizuje obec. 

Proběhne za podmínek, za 

kterých realizuje všechny 

investiční akce, zejména bude 

potřeba dodržet veškeré zákonné 

postupy. 
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Druhý adventní víkend proběhl ve znamení 

vánočních koncertů 

Během druhého adventního víkendu Bory žily vánoční 

hudbou. Stovky návštěvníků si užily tradiční dvojici 

adventních koncertů v podání Ivy Bittové se sborem 

Babačka a skupiny Four Covers. 

V pátek 8. prosince vystoupila v krásných prostorách 

kostela sv. Jiljí Iva Bittová s pěveckým sborem Babačka 

za hudebního doprovodu Lenky Macháčkové, Iva 

Viktorina a Tomáše Dufka.  

V sobotu 9. prosince uspořádala tradiční Adventní 

koncert skupina Four Covers. Muzikanti přizvali na 

pódium také členy skupiny Šnek & Spol. z Blanska a 

skupinu PoZemi z Velkého Meziříčí a okolí. Výtěžek ze 

dvou sobotních vyprodaných koncertů podpořil činnost 

organizací Domácího hospice Vysočina a Portimo, které 

poskytují hospicovou péči v celém kraji. „Děkujeme obci 

Bory a jejím zaměstnancům, kteří se postarali o přípravu 

venkovních prostor, dále členům SDH za dohled nad 

akcí a díky patří také sponzorům a všem, kteří se 

jakýmkoli způsobem přičinili, aby tato akce mohla 

proběhnout,“ dodali členové Four Covers. Součástí 

podvečera byly i řemeslné trhy plné regionálních 

výrobků a vánoční inspirace.  

„Obrovské poděkování si zaslouží organizátoři obou 

akcí, kteří nám opět připravili krásně strávené večery 

nabité předvánoční atmosférou, společným setkáním a 

načerpanou energií do blížících se svátků. Jsem vděčná, 

že se nám v Borech znovu podařilo po krátké pauze 

obnovit tradici koncertů, během kterých máme možnost 

zpomalit, načerpat vánoční pohodu a klid,“ doplnila 

starostka Lucie Dostálová.■                                      -mh-   

Foto: Pavel Kříž 
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Z naší knihovny 

Při listopadovém vítání občánků opět 

dostali všichni rodiče mimo dárků od 

SPOZ i balíček od knihovny v rámci 

projektu Bookstart. Ve středu 29. 11. 

byla pro rodiče a nejmenší děti při-

pravena další schůzka bookstarto-

vého klubu, tentokrát nad knihou 

Sovička od Petra Horáčka. 

První pátek v prosinci navštívila naši 

knihovnu paní Tereza Říčanová, 

která je ilustrátorkou řady knih, ale 

hlavně má na svém kontě i řadu knih 

autorských, tedy i text je její dílo: 

Kozí knížka, Psí knížka, Velikonoční 

knížka, Vánoční knížka, Kráva Říča-

nová, Les, To je Istanbul... U nás 

jsme se věnovali třem posledním.    

Z fotografií je jasné, že to bylo čtení 

poutavé, během kterého si navíc děti 

ze smetany utloukly máslo a pak je 

na chlebu s chutí snědly!  

 

Pro dospělé i dětské čtenáře je při-

pravena várka nových knih. Částeč-

ně z nákupu, ale opět i z darů od 

našich čtenářů, za které moc děkuje-

me! 

Půjčovní doba na konci roku zů-

stává v pátky nezměněna: Pátky 22. 

a 29. prosince. 17–19 hod. 

 

Začátek roku 2024 

Na leden chystáme další setkání 

Čtenářského klubu  na pátek 5. 1. 

 

Dětská Čtenářská výzva 2023 

Četli jste pilně celý rok a máte splně-

nou letošní výzvu? Tedy právě pro 

vás všechny je určena tato zpráva. 

Těšíme se na vás v pátek 13. ledna 

v 17 hod.! Společně vyhodnotíme a 

odměníme výzvu uplynulou a sou-

časně také odtajníme výzvu novou, 

tedy na rok 2024. 

 

Moc děkujeme všem našim návštěv-

níkům za přízeň po celý rok a radost, 

kterou nám při společném setkávání 

dáváte. Přejeme všem krásné Váno-

ce plné radosti a klidu v rodinném 

kruhu, v novém roce zdraví, lásku a 

spokojenost.■ 

Blanka a Markéta 
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Nový duchovní Bohumil Poláček zavzpomínal na 

své mládí a prozradil, co má na Vánocích nejraději  

Přibližte prosím čtenářům trochu 

více váš život. Kde a co jste 

studoval, odkud jste nebo jaké 

bylo vaše nejoblíbenější 

působiště? Někteří lidé z Borů si 

vás z mládí pamatují například 

z bohoslužeb z Jívoví či 

Křižanova. 

Začnu tedy od píky. Narodil jsem se 

19. 1. 1955 v Brně jako 

druhorozený. Starší bratr před 15 

lety. Protože náš rod vymírá po 

meči, dala neteř synovi jméno po 

pradědovi Barnabáš, aby alespoň 

symbolicky rod pokračoval. Moje 

mladší sestra má dokonce pět dětí –

3 kluky a 2 holky. Prožil jsem 

poměrně hezké dětství v Újezdě       

u Brna, nedaleko památníku bitvy tří 

císařů, Mohyly míru. V dětství jsem 

ministroval a celkově byl život dětí 

v té době na vesnici hodně spjatý    

s životem víry. S dalšími asi čtyřiceti 

ministranty jsme byli zapojeni do 

prožívání liturgického roku. Pan 

farář, shodou okolností  z Velkého 

Meziříčí, byl oblíbený a v rámci 

svých možností se nám věnoval. 

Hrál velmi dobře ping pong, který 

nás naučil. V 9. třídě jsem dělal 

službu kostelníka se všemi 

povinnostmi, včetně ručního 

zvonění. Zážitků z tohoto období 

mám opravdu moc. Poté jsem 

vystudoval Střední průmyslovou 

školu strojní v Brně. Během 

dospívání a mládí jsem patřil do 

skupiny mladých lidí, která vznikla   

v roce 1968. Trávili jsme spolu 

všechen volný čas. Jezdili jsme na 

čundry, tábory a různé pobyty také  

k salesiánům do Trmic u Ústí nad 

Labem, kde jsme se podíleli na 

opravě kostelů kolem Ústí. To 

ukončila normalizace. V té době 

jsem si pořídil prvního pionýra a 

s partou podnikal mnoho výletů.      

V partě jsem prožil velice hluboký 

přátelský vztah s jednou dívkou, na 

který rád vzpomínám celý život. 

Rozešli jsme se těsně před vojnou,   

a jak řekl můj kostelník v Bíteši, když 

jsme jeli na primici jejímu synovi, 

díky tomu jsou dva kněží, její syn a 

vy. 

Dva roky jsem strávil na vojně. Po 

návratu jsem hledal nějaké 

opravdové společenství. Brzy jsem 

byl pozván do Slovenského 

Rudohorje na týdenní pobyt, kde 

jsem poznal skupinu mladých, ale i  

o generaci starších a viděl, jak se dá 

žít život podle evangelia. Rozhodl 

jsem se pro tento způsob života. 

Tam jsem objevil spřízněnou duši 

Jarmilu, která šla také tímto 

způsobem života. Současně mě 

napadla myšlenka, že jako kněz 

bych mohl o těchto myšlenkách 

veřejně hovořit. Bylo to ještě            

v hluboké totalitě, kdy mnohé 

samozřejmosti dnešní doby nebyly 

zdaleka možné. Po delší pauze jsem 

se rozhodl pro cestu kněžského 

života. V roce 1979 jsem nastoupil 

do jediného kněžského semináře       

v Čechách a na Moravě 

v Litoměřicích, v roce 1984 jsem byl 

vysvěcen nejprve na jáhna, za půl 

roku na kněze v brněnské katedrále 

biskupem Josefem Vránou               

z Olomouce. 

 

Do Velkého Meziříčí jste se 

přestěhoval opravdu po mnoha 

letech. Bylo pro vás hodně těžké 

Nový duchovní velkomeziříčské farnosti Bohumil Poláček k nám přišel 

v létě letošního roku. Do té doby působil více jak 20 let ve Velké Bíteši.  
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opustit minulé působiště? 

Do Meziříčí jsem přišel z Velké 

Bíteše po 24 letech. Je to veliká 

změna a v mém věku je dost 

obtížná. 

 

Co vše je náplní vaší práce ve 

velkomeziříčské farnosti? 

Jezdíte k nám do Borů 

pravidelně? 

V Meziříčí jsem jako výpomocný 

duchovní. Hlavně slavím 

bohoslužby a zpovídám. Jak víte,   

v Borech se v neděli nepravidelně 

střídáme. 

 

Stihl jste již navštívit nějakou 

akci borské farnosti? 

Zatím jsem se u vás zúčastnil 

poutě v Dolních Borech a večera 

chval v Horních Borech. 

 

Četla jsem, že v mládí jste byl 

vášnivý motorkář a založil jste 

dokonce motorkářský sraz. Jste 

stále duší motorkář? 

V Bíteši jsme dělali pravidelně 

modlitbu na začátku a závěru 

sezony, na podzim jsme měli 

poděkování za uplynulou sezonu. 

Účast bývala mimořádná, protože 

jsme se nevešli na náměstí, 

přesunuli jsme se na parkovací 

plochy před PBS Velká Bíteš.        

O srazy jsme se pravidelně starali  

s několika kamarády, kteří obětavě 

pomáhali. Náplň celého srazu byla 

především modlitba – bohoslužba 

slova, při níž jsme naslouchali 

Božímu slovu a modlili jsme se buď 

za nadcházející sezonu, anebo 

děkovali za uplynulou. Mimo jiné 

tam zazněla i prosba za ochranu 

před divokou zvěří, domácí zvěří, 

létavci všeho druhu a také jeden 

motorkář přidal před padající 

bednou z kamionu, na základě 

vlastní zkušenosti. 

Já na motorce jezdil už od čtrnácti 

let, takže nejdřív ještě načerno, až 

do třiadvaceti, pak jsem měl pauzu, 

a potom jsem se k motorkám vrátil. 

V mládí jsem jezdil na jawě, potom 

na bavoráku šestsetpadesátce.  

 

Máme před sebou vánoční 

svátky. Co pro vás osobně 

znamenají vánoční svátky? Co 

na nich máte nejraději? 

Vánoce jsou pro mě svátky 

příchodu Božího Syna, radostná 

liturgie, Rybova mše, koledy a 

sdílení těchto hodnot s druhými. 

Tomu samozřejmě také předchází 

mnoho zpovědí. 

Co se týká vánočních svátků, rád 

vzpomínám, jako každý člověk, na 

Vánoce v dětství. V Újezdě bývala 

půlnoční v 21.00 a potom jsme 

chodívali do Telnice, kde byla 

opravdu vždy o půlnoci. 

 

Vánoce jsou také často nazývány 

jako svátky klidu a pokoje. 

Vnímáte je také tak? 

Vánoce jsou často nazývány svátky 

klidu a pokoje a zároveň také 

rodiny. Je mně smutno, že mnoho 

manželství se rozpadá a odnášejí 

to především děti. Ty nejvíce trpí 

nejednotou rodičů, a to celý život. 

Velmi obtížně setřásají tyto rány     

z duše. Ale i pro ně a možná 

zvláště pro ně je radostné poselství 

Vánoc velkou životní oporou. 

 

Jaké je vaše oblíbené vánoční 

cukroví?  

Mé oblíbené vánoční cukroví je na 

prvním místě linecké bez 

marmelády a hned potom všechno 

ostatní. 

 

Pro drtivou většinu z nás jsou 

Vánoce těmi nejhezčími svátky   

v roce. Křesťanský svátek 

oslavující narození Ježíše Krista 

je také velmi důležitý i pro 

všechny věřící. Je něco, co byste 

chtěl borským čtenářům nejen    

k Vánocům, ale i k blížícímu se 

roku 2024 popřát? 

Děkuji za tuto příležitost. Všem 

borským farníkům přeji radost z 

narození JK, víru, že může 

proměnit všechny bolesti a smutky. 

A také radost z narození Ježíše, 

aby skrze tuto lásku, kterou přinesl 

na tento svět, viděli všechny 

události svého života.■ 

-mh- 

Blíží se Vánoce, a tak se více než 

jindy vyrojí i různí podvodníčci hrají-

cí na city vánočním časem zasaže-

ných lidí. Ani Velké Meziříčí a okolí  

není výjimkou. Městská policie už 

zaznamenala několik hlášení, že se 

po městě pohybují snědí muži a 

obtěžují kolemjdoucí jakousi sbír-

kou. Podobných podvodníků se 

pravděpodobně objeví v adventním 

čase více. Mějte se tedy na pozoru 

a neváhejte v případě podvodem 

zavánějícím setkání kontaktovat 

městskou policii na telefonních čís-

lech 566 781 156 nebo 777 792 

079. „Městská policie Velké Meziříčí 

upozorňuje občany, aby si dávali 

pozor v závěru roku při poskytování 

finančních hotovostí pochybným 

osobám prokazujícím se jako osoby 

provádějící sbírky pro děti i dospělé 

s různým hendikepem. Narůstá po-

čet případů, kdy se jedná o podvod-

níky, kteří vybrané peníze použijí 

pro vlastní potřebu. Tyto osoby se 

zdržují především u supermarketů 

a obchodních center, kde je větší 

anonymita a mohou oslovovat větší 

počet osob. Uvedené osoby by se 

měly na vyžádání prokazovat prů-

kazem – kartičkou sbírek, pro kte-

rou tuto činnost provádějí, což by 

mělo jít ověřit u příslušných charita-

tivních organizací. Kasičky, které 

používají, by měly být uzamčeny a 

zapečetěny razítkem organizace 

pořádající sbírku. Rovněž MP žádá 

občany, aby při pochybnostech ne-

prodleně kontaktovali městskou 

policii, případně Policii ČR,“ říká 

vrchní komisař Jan Klikar.■ 

Dejte pozor na podvodníky 

Foto: Třebíčský deník, L. Mašová 
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Děti ve školce si užívají zajímavé akce  

Autorské čtení 

Do mateřské školy přijela paní Lu-

cie Zemanová a seznámila nás se 

svými knihami, které napsala pro 

děti.  Paní Zemanová napsala dvě 

knihy.  Jednu říkankovou a druhou 

pohádkovou, s krátkými příběhy     

o zvířátkách. Společně jsme si vy-

brali a přečetli rýmovačku o zvířát-

ku, pohybově jsme zvířátko ztvárnili 

a plnili zábavné úkoly. Příběhy jsou 

psané poutavou formou právě tak, 

aby děti čtení bavilo.       Děti mo-

hou zvířátku z příběhu vymyslet 

například jméno a dopsat ho do 

knihy.  Autorské čtení proběhlo na 

obou třídách, děti velmi dobře spo-

lupracovaly a zapojovaly se do při-

pravených činností.                              

Paní Zemanová touto svojí činností 

podporuje nemocného Honzíka 

z Velkého Meziříčí, v naší mateřské 

škole prezentovala autorské čtení 

zdarma. 

Králík je taky jenom člověk 

Velmi rádi navštěvujeme paní Křížo-

vou v místní knihovně. Ve vánočním 

období si tuto možnost zrovna tak 

nenecháme ujít a na „čtení“ s paní 

knihovnicí se děti z mateřské školy 

moc těší. Paní Křížová má vždy při-

pravenou poutavou knihu, se kterou 

nás seznámí, půjčíme si nové knihy 

do naší školkové knihovny a samo-

zřejmě si zde musíme i pohrát.  

Od semínka po výrobek 

Kde se dřevo bere, jak vzniká, jak 

vypadá les a strom? Jak se dřevo 

zpracovává, jaké stroje a nástroje 

se k tomu používají? Jak se jmenu-

je řemeslo, které se zabývá zpraco-

váním dřeva? Co vše je možné ze 

dřeva vyrábět? 

Na tyto otázky jsme hledali odpově-

di v projektu, který jsme nazvali Od 

semínka po výrobek. Vyzkoušeli 

jsme i naši zručnost při zatloukání 

hřebíků, broušení smirkovým papí-

rem nebo při stavění dřevěné pyra-

midy. Procvičili jsme také matema-

tické vědomosti, když jsme řadili 

špalíky podle velikosti a počítali je-

jich množství. Digitálním mikrosko-

pem jsme prozkoumali kůru stromů, 

zazpívali jsme si píseň Ťuky, ťuky, 

ťuk a vysvětlili si spoustu nových 

slov. Například špalek, suk, letokru-

hy. Výslednou prací dopoledního 

projektového dne bylo opracování a 

dekorace domečku ze dřeva. 

Za spolupráci a materiál děkujeme 

panu Švihálkovi, který 

nám projektový den pomohl usku-

tečnit. 

 

Svátek sv. Martina  

Svatý Martin je uctíván jako ochrán-

ce a patron všech vojáků, jezdců, 

koní, hus a vína. Protože svůj svátek 

slaví v den, kdy začíná padat sníh, 

hovoří se o tom, že sv. Martin přijíždí 

na bílém koni a s sebou přináší zimu 

a sníh. Legenda o sv. Martinovi pra-

ví, že to byl velmi skromný a pokor-

ný člověk, který se jedné chladné 

noci podělil o svůj plášť. 

Je dobré si občas připomenout, jak 

je důležité vidět ve druhém člověku 

přítele a mít odvahu rozdělit se. A je 

úplně jedno, jakou formu naše 
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„rozdělení se“ má. Jedenáctého 

listopadu jsme tedy měli v mateřské 

škole třídu plnou odvážných ochrán-

ců, kteří se nebáli se s námi podělit 

a pomoci nám v nouzi. 

Po roce k nám zavítal Mikuláš s 

andělem...         

Mikuláš má spoustu práce s obchá-

zením domů, velmi se mu tedy hodi-

la velká pomoc paní kuchařky 

a paní školnice. Děti tyto pomocnice 

okamžitě prokoukly a měly spoustu 

otázek ohledně příchodu  M + A + Č. 

Před sladkou nadílkou nás však 

ještě čekalo dopoledne plné her, 

soutěží a tanečků.                                                                                                             

Krásně, pohodově a především be-

ze strachu a obav jsme si to užili! 

 

 

Vánoční tvoření v mateřské škole 

Chvíli se zastavit a vánočně se na-

ladit. O to jsme se pokoušeli od 

pondělí do čtvrtka, kdy jsme se  

scházeli s rodiči v mateřské škole a 

vyráběli vánoční dekorace. Rodiče 

společně s dětmi tvořili, třídou se 

linuly melodie vánočních koled a 

vůně cukroví. Nešlo o výsledek, šlo 

o společnou chvíli, která patřila 

v této uspěchané době pouze dě-

tem. Děkujeme rodičům za krásně 

strávený čas, našim manželům za 

podporu a pochopení. Panu Novot-

nému a panu Švihálkovi za výrobu a 

přípravu dřevěných stromečků, kte-

ré nám na toto tvoření darovali. Dě-

kujeme.           

 

Zdobení stromečku 

Rádi jsme přijali pozvání od dobro-

volného hasiče Lukáše Vaňka a 

navštívili jsme místní hasičskou 

zbrojnici, království hasičů. Od Lu-

káše jsme dostali velký úkol – na-

zdobit vánoční strom. K úkolu jsme 

se postavili velice zodpovědně a 

vybaveni pastelkami jsme spěchali 

úkol splnit. Čekalo nás velmi příjem-

né přivítání, teplý čaj a připravené 

ozdoby. Děti si daly opravdu záležet 

a své výtvory pomohly Lukášovi na 

vánoční stromek pověsit. Odměnou 

pro nás bylo poutavé a poučné po-

vídání o práci hasi-

čů, jejich výstroji, technice a pomůc

kách, které při své práci používají.                                                                        

Do mateřské školy jsme se vraceli 

s dárečky, moc spokojení a nadše-

ní. Po této návštěvě hasičům roste 

47 pomocníků!■                          MŠ                                                                                                                           
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Klubovna Bobšů prošla rekonstrukcí  

Od začátku školního roku se v naší 

klubovně děly věci. Díky rekonstruk-

ci společných prostor jsme se do 

modernizace pustili i my. Prvním 

krokem bylo vymalování stěn. Malo-

vání byla zábava, ale i pěkná fuška. 

Precizně jsme obtahovali obrázky 

lesa, které nám na stěně zůstaly. 

Druhým krokem byla výměna kober-

ce. Koberec nám položila firma. Pak 

už nastalo třídění věcí, přerovnávání 

a přestavování nábytku. Do klubov-

ny jsme si pořídili nový gauč, který 

bylo potřeba sestavit. Kolem gauče 

jsou rozmístěny nové sedací pytle a 

to dalo vzniknout malé klidové zóně, 

kde můžeme odpočívat. Novinkou 

jsou taky šipky, které jsou poblíž 

stolního fotbálku. Díky novému roz-

místění stolů vznikl ještě větší pro-

stor pro naše hraní. 

Zároveň se k nám připojilo mateřské 

centrum, které má prostor v jednom 

z rohů. V části pro mateřské centrum 

je velká skříň na jejich materiál na 

tvoření a na hračky. Také tam mají 

mini bazének s kuličkami. 

Celá tato rekonstrukce mohla pro-

běhnout díky dotacím z Kraje Vyso-

čina, díky obci Bory a všem jejím 

zaměstnancům a díky firmě Hettich, 

která nám darovala finanční pro-

středky na podporu činnosti s mláde-

ží. 

Chtěla bych také poděkovat všem 

členům MOP, kteří se na přestavbě 

podíleli. Udělali jsme kus práce, jen 

díky vám to vypadá tak skvěle.■ 

KK 

Mikulášská výprava 

V úterý 5. 12., den kdy se na zem-

ském povrchu potkávají nadpřiroze-

né bytosti z pekla i nebe, se i v Bo-

rech společně potkali čerti a andělé. 

Samozřejmě jsem tam nechyběl ani 

já, svatý Mikuláš. Čekali jsme na 

vás, malé i velké, v novém sportov-

ním zázemí. Přišlo vás hodně, ně-

kteří z vás se nebáli a řekli nám 

krásnou básničku nebo zazpívali 

písničku.  

Andílci za to pro vás měli sladkou 

odměnu. Také jste před čerty slíbili, 

že zlobení se vzdáváte a rodiče bu-

dete poslouchat. U některých mám  

v Knize hříchů už červený vykřičník 

a toto varování bylo poslední. Věřím, 

že se za rok zase shledáme a já už 

budu číst jen samou chválu. 

Jménem svým i všech čertů a andě-

lů bych chtěl poděkovat smrtelní-

kům, kteří nám zajistili všechny po-

třebné věci tady u vás na zemi. Pa-

vel Vávra, Milan Ochrana a Ladislav 

Kotačka jsou právě ti, kteří v mojí 

knize mají velké plus a patří jim 

VELKÝ DÍK. 

Také děkuji čertům a andělům, že se 

nás tolik sešlo a mohli jsme to v Bo-

rech zkontrolovat.■ 

Hezké Vánoce Mikuláš    
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Obec začala přispívat na provoz terénní pečovatelské služby. 

Zajistila tím její dostupnost pro všechny obyvatele Borů 

Od 1. ledna 2024 odstartuje v Mikro-

regionu Velkomeziříčsko-Bítešsko 

pilotní projekt terénní pečovatelské 

služby, kterou ocení především seni-

oři, osoby se zdravotním postižením 

či osoby s chronickým onemocně-

ním. Naše zastupitelstvo na svém 

říjnovém zasedání rozhodlo, že se i 

naše obec k tomuto projektu společ-

ně s téměř všemi obcemi našeho 

mikroregionu připojí.  

Posláním terénní pečovatelské služ-

by je poskytnout sociální službu li-

dem, kteří se ocitli v nepříznivé soci-

ální situaci, zabezpečit jejich životní 

potřeby v jejich domácnosti, aby jim 

byl zachován dosavadní životní styl, 

důstojnost a jedinečný přístup v po-

skytované podpoře a pomoci. Služ-

ba usiluje o to, aby její uživatelé 

mohli žít ve svém přirozeném pro-

středí – ve svých domovech i přes 

svůj zdravotní handicap. Jde přede-

vším o pomoc při zvládání běžných 

úkonů, jako je osobní hygiena, po-

moc při zajištění chodu domácnosti 

apod. Služba je částečně hrazena i 

klienty, úhrada za službu je ovšem 

regulována a dána vyhláškou 

MPSV. 

Kvalifikované pečovatelky a pečova-

telé také mohou pomoci například 

s vyřízením příspěvku na péči, za-

půjčení polohovacích a rehabilitač-

ních pomůcek a také se zaškolením 

těch, kteří se starají o své blízké.  

Obce v síti ORP Velké Meziříčí bu-

dou službu spolufinancovat, a to na 

základě vzájemné smlouvy. 

„Smyslem této služby je pokrýt bílá 

místa na mapě sociálních služeb 

tak, aby se dostaly i do těch nejmen-

ších obcí našeho regionu,“ uvedl 

místostarosta Velkého Meziříčí Mar-

tin Kaman.  

„Spolufinancování stojí na principu 

vzájemné solidarity a všechny zapo-

jené obce zajistí pro své občany, 

aby služba mohla být poskytována 

ve všech přispívajících sídlech 

v odpovídající kvalitě a také větším 

časovém rozsahu. Dojde také ke 

stabilizaci celého systému poskyto-

vání sociálních služeb a 

k nastartování řešení problematiky 

stárnutí v celém Kraji Vysočina 

s dostatečným předstihem. Dohoda 

všech obcí na spolufinancování je 

nezbytným a zodpovědným přístu-

pem všech vedoucích představitelů 

obcí. Jedná se sice o pilotní, ale vel-

mi důležitý projekt, na kterém bude-

me i v budoucnu dále pracovat,“ 

uvedl Michal Drápela, starosta obce 

Martinice, předseda Mikroregionu 

Velkomeziříčsko-Bítešsko.   

Každá obec bude do společného 

balíku přispívat částkou 100 Kč za 

obyvatele a rok. Pro Bory to zname-

ná roční příspěvek cca 78 tisíc ko-

run.  

Terénní pečovatelskou službu 

v naší obci zajišťují:   

Sociální služby Velké Meziříčí  

603 967 714, info@ssmvm.cz 

 

Podrobné informace a rady k dalším 

sociálním službám vám poskytne 

vedoucí odboru sociálních věcí a 

zdravotnictví Městského úřadu ve 

Velkém Meziříčí: 

Mgr. Marta Muchová  

tel. 566 781 010 

muchova@velkemezirici.cz. 

Lucie Dostálová 

 

Svatý Martin přivezl divadlo, zábavu i průvod  

Oslavy svatého Martina jsou za ná-

mi. Víkendový program v Borech 

nabídl rozmanitý program. 

V kulturním domě vystoupil sloven-

ský herec Pavol Seriš, divadelník a 

mim, který svou stand-up comedy 

bavil diváky od začátku do konce. 

Nechyběla ani taneční zábava 

s kapelou Accort zorganizovaná TJ 

Družstevník Bory. Nedělní program 

zahájila pouťová mše 

se svatomartinským průvodem od 

kostela v Dolních Borech společně 

se sv. Martinem do kostela 

v Horních Borech. Odpoledne bylo 

připraveno k prohlídce obecní mu-

zeum i dětská skupina.■ 

-mh- 
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► novinky z obce 

Výběrové řízení na výstavbu komunikací  

Na Sádkách 

Hlavní investicí příštího roku bude dokončení komu-

nikace včetně přidružených a parkovacích prostor 

v nové lokalitě rodinných domů Na Sádkách. Inže-

nýrské sítě jsme dobudovali na jaře roku 2021 a 

připravili podkladové vrstvy vozovky. V příštím roce 

by proběhla závěrečná fáze asfaltování a budování 

chodníku a parkovacích ploch. Vypsali jsme výběro-

vé řízení na dodavatele této stavby. Zadávací doku-

mentace je k dispozici na profilu zadavatele obce. 

Výsledky výběrového řízení by měly být známy 

v průběhu ledna, přičemž stavba by měla být hotová 

do konce léta 2024.  

 

Suchý poldr 

V září jsme obdrželi stavební povolení a zároveň 

požádali o dotaci na výstavbu suchého poldru 

v Horních Borech v roklině pod kamenolomem smě-

rem na Cyrilov. Stavba bude sloužit jako ochrana 

části obce před účinky bleskových povodní. Poldr 

bude tvořen homogenní sypanou hrází, spodní vý-

pustí, bezpečnostním přelivem a prostorem pro za-

chycení splavenin. Suchá nádrž je dimenzovaná na 

stoletou vodu, která by se díky stavbě zredukovala 

na dvacetiletou vodu. Takový průtok by pak bez-

pečně prošel korytem přítoku Babačky i pod příjez-

dovými mostky Na Benátkách. Stávající zeleň 

v okolí nivy v roklině zůstane v nejvyšší míře zacho-

vána. Výstavba bude probíhat v době vegetačního 

klidu.  Pokud bude naše žádost úspěšná, začali by-

chom budovat v posledním čtvrtletí příštího roku.  

 

Zaměstnanci obce 

Letos se zaměstnanost obce zvedla o 100 %. Z pů-

vodních pěti zaměstnanců jich má nyní naše obec 

deset.  V září jsme přijali nového kolegu Jana Vávru, 

který se jako jediný přihlásil do výběrového řízení na 

pozici technický pracovník obce. Honza k nám dojíž-

dí z Dobré Vody a přibyl do party pečující o vzhled 

obce. Podílí se na údržbě zeleně, veřejných prostor  

i drobných stavebních pracích. Od října, k nám do 

týmu přibyly „tety“ z Dětské skupiny Šiška. Míša 

Hudková se stará na částečný úvazek o vedení       

a administrativu, Janča Baštová a Eliška Nováková 

z Jívoví jsou pečujícími chůvami. O plné žaludky 

dětí se pečlivě stará Maruška Kabrdová, která zajiš-

ťuje na částečný úvazek výdej stravy dětem a pravi-

delný úklid prostor Šišky.  

 

Nákup obecního auta  

Pro potřeby obce jsme pořídili nový automo-

bil. Jedná se o vůz Volkswagen Transporter, rok 

výroby 2017, najeto 122 000 km, po prvním majiteli 

za cenu 490 000 vč. DPH. Nákup jsme financovali   

z vlastních zdrojů.  

 

 

V neděli 10. 12. 2023 proběhl koncert Ivy Bittové a dvou 

pěveckých sborů, naší Babačky a pěveckého sboru ZUŠ 

Žďár n. Sázavou Žďáráčku v nádherném prostoru žďár-

ského Konventu. Benefiční koncert pořádala společnost 

Dlouhá cesta, jež pomáhá rodinám, kterým zemřelo dítě. 

Atmosféra koncertu byla úžasná, vánoční písně 

z Moravy, Slezska, Slovenska, Ukrajiny a dalších míst se 

krásně nesly a oběma sborům to neuvěřitelně ladilo. Bylo 

to také tím, že nás, tak jako v Borech, doprovodili úžasní 

hudebníci Ivo Viktorin – klavír a kytara, Lenka Macháčko-

vá – housle, Tomáš Dufek – akustické nástroje a Nonna 

Piňosová – klavírní doprovod Žďáráčku. Veliké poděko-

vání patří zpěvačce Ivě Bittové, která celé vystoupení 

připravila a oba sbory „sladila“, a také oběma žďárským 

sbormistrům. Myslím, že to pro nás byla obrovská zkuše-

nost.■ 

Za sbor Babačka Z. Jurková 

Odvodnění cesty u zázemí 

Koncem listopadu upravili naši zaměstnanci společně se 

stavební technikou pana Miroslava Mahla z Radenic a 

pana Josefa Ochrany odvodnění komunikace podél hasič-

ské dráhy u sportovního zázemí. Docházelo zde i během 

slabších dešťů k zátopě celé cesty.■  



#škola  

17                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ prosinec 2023                  

Borský zpravodaj 
Periodický tisk územního                                
samosprávného  celku.  
 
Periodicita: Vychází 6x ročně  
Náklad: 300 ks  
Evidenční číslo: MK ČR E 18422 
Datum vydání: 20. 12. 2023 
Neprošlo jazykovou úpravou. 
 
Šéfredaktorka: Michaela Hudková  
michaela.hudkova@gmail.com 
 

Redakční rada: 
Ing. Lucie Dostálová 
Mgr. Michaela Hudková  
Pavel Kříž 
Blanka Křížová 
Zuzana Jurková  
 
Uzávěrka příštího čísla: 15. 2. 2023 
 

 
 
 

 

Vydavatel: 
Obec Bory 
594 61  Bory č. 232 
IČO 00294055     
kontakt : 724 187 004  
e-mail: obec@bory.cz  
 
 
Borský zpravodaj online 
www.bory.cz 
 
 

@obecbory 

Den elegance v naší škole 

Po pěti letech jsme si ve škole opět 

mohli užít Den elegance.  

V úterý 31. října se všichni do školy 

krásně až slavnostně oblékli. U děv-

čat jsme mohli vidět velké množství 

nádherných šatů, chlapci zase pře-

kvapili kravatou nebo motýlkem. Ně-

kteří si oblékli sako, nebo dokonce 

celý oblek. Jídelna se ten den pro-

měnila v restauraci. O to celé se po-

starala 9. třída. Vše naplánovala, 

vymyslela krásný plakát k této akci a 

prostřela slavnostně jídelnu. Pak se 

na tři hodiny stali z našich deváťáků 

číšníci a servírky. Paní kuchařky 

uvařily výborný oběd a deváťáci 

všechny spolužáky a učitele obslou-

žili. A jak jim to šlo? Na výbornou! 

Dostali hodně pochval od dětí i uči-

telů, což je velmi potěšilo. Všichni 

jsme si tento den opravdu užili.■ 

M. Aubusová, V. Musilová 

Čtvrťáci navštívili Ostrůvek  

V pátek 2. 12. 2023 jsme vyjeli na 

program ve Středisku ekologické 

výchovy Ostrůvek do Velkého Mezi-

říčí. V programu s názvem Adventní 

čas jsme si povídali o postavách, 

které patří k adventu. Převlékli jsme 

se do kostýmů Mikuláše, čerta, an-

děla, Lucie, Barborky a Ambrože a 

zahráli jsme si jejich role. Pak jsme 

si tyto postavičky vyrobili a také 

jsme si připravili náš třídní adventní 

kalendář.                                     

Program se nám moc líbil.■    

                                       Žáci 4. třídy 

Podzimní  florbalové  turnaje  
Každý rok se v měsíci listopadu ko-

nají školní florbalové turnaje. Druž-

stva z naší základní školy se zú-

častnila celkem sedmi z nich. Žáci 

6.–9. ročníku vyjeli na turnaje do 

Velkého Meziříčí, kde změřili síly 

s okolními školami. Dívky a chlapci 

ze 4. a  5. ročníku jeli na turnaj 

ČEPS cup do Měřína a do Žďáru n. 

Sázavou. Naším nejúspěšnějším 

družstvem je družstvo dívek ze 4. a 

5. ročníku. Protože jsou holky velké 

bojovnice, podařilo se jim v Měříně 

vybojovat 1. místo, a tedy i postup 

do krajského kola, které proběhlo 

v Třebíči. Našimi soupeřkami byly 

týmy z velkých škol z Humpolce, 

z Moravských Budějovic a 

z Golčova Jeníkova. Podařilo se 

nám vybojovat za 1 vítězství, 1 re-

mízu a 1 prohru krásné třetí místo a 

odvézt si domů pěkné medaile. Dě-

kujeme všem dívkám, které vybojo-

valy postup i 3. místo. Jsou to: Len-

ka Nevrklová, Monika Kaštanová, 

Elen Trubačíková, Tetiana Mokhni-

ak, Adriana Slavíková, Adéla Kozlo-

vá, Eliška Sopko, Monika Pavlová, 

Victoria Valentová, Edita Valentová, 

Markéta Ďásková, Alžběta Chalupo-

vá, Nikol Vilišová a Laura Padalíko-

vá.■ 

Učitelé TV Z. Jurková a M. Chalupa 
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Ze života SDH Bory 

Náš sbor a jednotka se během roku 

zapojují do mnoha činností nejrůz-

nějšího charakteru. Na následujících 

řádcích uvádíme nejvýznamnější 

akce uplynulého roku. 

 

Kultura a reprezentace  

První kulturní akcí letošního roku 

bylo pálení čarodějnic. Tradičně 

jsme se postarali o přípravu hranice i 

malého ohýnku na opékání špekáč-

ků.  

 

Okrsková soutěž se konala 13. 

května 2023 ve Znětínku. Nás sbor 

reprezentovalo pouze jedno druž-

stvu mužů. Přestože proběhl jen leh-

ký trénink a družstvo tvořili z části 

nováčci, mužům se dařilo a obsadili 

krásné čtvrté místo. I tento rok měři-

la družstva svoje síly pouze 

v požárním útoku, na který měla dva 

pokusy, a v pořadovém cvičení. Šta-

feta se neběhala. Námětové cviče-

ní se konalo na podzim 6. listopadu. 

Tématem bylo napouštění nádrže 

společnosti ZERAS v Radostíně nad 

Oslavou.  

 

Vycházkové stejnokroje jsme pro-

větrali při účasti na mši svaté oběto-

vané za hasiče na svátek sv. Floria-

na, patrona hasičů. Tradičně jsme 

se zapojili i do průvodu při slavnosti 

Těla a krve Páně (Božího těla) a při 

poutích v Dolních a Horních Bo-

rech. 

Ve čtvrtek 12. října jsme se rozloučili 

s naším dlouholetým členem a býva-

lým starostou sboru panem Stanisla-

vem Charvátem. Jeho životopis si 

můžete přečíst v listopadové čísle 

Borského zpravodaje.  

 

S naší činností a technikou sezna-

mujeme i žáky ZŠ a děti z MŠ. 

Společně s ZZS Kraje Vysočina a 

HZS Kraje Vysočina jsme 17. dubna 

navštívili ZŠ a ukázali žákům techni-

ku a popsali naši činnost. Děti z MŠ 

jsme přivítali 27. listopadu 

v hasičské zbrojnici. Kromě toho, že 

si mohly prohlédnout techniku a vy-

zkoušet si hasičskou výstroj, jsme  

pro ně připravili teplý čaj a vánoční 

ozdoby k vymalování. Na rozlouče-

nou jsme každému darovali pexeso 

a omalovánky.   

 

V srpnu jsme spustili webové strán-

ky. Naleznete je pod doménou 

www.hasicibory.cz.  

 

V letošním roce se v našem sboru 

obnovilo ženské a juniorské druž-

stvo hasiček. Obě družstva běhají 

Žďárskou ligu, což je vícekolová 

soutěž v požárním útoku. V zimních 

měsících se děvčata připravovala 

v tělocvičně, na jaře pak z důvodu 

rekonstrukce hřiště využívala hřiště 

v okolních vesnicích. V prvním závo-

dě sezony v Jabloňově selhala tech-

nika. V ženské kategorii tak hasičky 

obsadily 11. místo, útok juniorek vů-

bec neproběhl. Hasičkám se bohu-

žel nedařilo ani v následujících třech 

závodech – problémy s technikou 

střídaly osobní neúspěchy při útoku. 

Ke zlomu došlo při pátém závodě, 

kde se dívkám poprvé podařilo do-

běhnout v lepším čase, a to díky 

cenným radám a pomoci, které se 

hasičkám dostalo na trénincích. Ča-

sy se v průběhu sezony dařilo dále 

snižovat (z 24 až 28 s na 19 s), 

přesto se družstvo juniorek umisťo-

valo na závodech uprostřed tabulky, 

ženské družstvo spíše ve druhé po-

lovině. Nejlepšího umístění se poda-

řilo dosáhnout juniorkám na závo-

dech ve Zbraslavi, kde obsadily 3. 

místo. V celkovém pořadí se děvča-

ta umístila na 7. a 9. místě. 

 

Zásahy a výpomoc  

Vedle kulturní a jiné činnosti je pod-

statná i zásahová činnost, kterou 

provádíme jak na žádost Krajského 

operačního a informačního střediska 

(KOPIS), tak na žádost obce. Ke dni 

11. prosince vyjížděla naše jednotka 

celkem k 17. událostem.  

Čtyřikrát jsme odstraňovali spadlé 

stromy. Dne 5. a 16. ledna na ko-

munikaci mezi obcemi Bory a Kně-

ževes, dále pak 2. prosince dvakrát 

na komunikaci mezi obcemi Bory a 

Rousměrov. 

V srpnu jsme hojně využívali nově 

pořízené vybavení na likvidaci bo-

davého hmyzu. Šestkrát likvidovali 

členové naší jednotky bodavý hmyz 

na žádost obyvatelů naší obce, je-

denkrát zasahovali v obci Radenice. 

K požáru vyjela zásahová jednotka 

tento rok pouze jedenkrát. Společně 

s hasiči z Velkého Meziříčí a Ostro-

va nad Oslavou vyjela k požáru sazí 

v rodinném době, událost se obešla 

beze škody a jednotky nemusely 

zasahovat. 

V lednu se naši členové zapojili do 

pátrání po pohřešované osobě 

v katastrálním území obce Kně-

ževes. Osoba byla nalezena bez 

zranění. V návaznosti na tuto udá-

lost se konal v pátek 26. května ná-

cvik hledání pohřešované osoby, 
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kterého se členové naší jednotky 

v hojném počtu zúčastnili. Akci or-

ganizoval okrsek Křižanov ve spo-

lupráci s Policií ČR. Do cvičení se 

zapojilo devět sborů, tedy asi 60 

hasičů. Hledání probíhalo v kata-

strálním území Sklené nad Osla-

vou. 

 

Události, ke kterým vyjíždí zásaho-

vá jednotka, jsou velmi pestré. Pří-

kladem je výjezd k uvíznutému 

automobilu na pařezu u ZŠ. 

 

Na žádost obce Bory jsme pomá-

hali při čištění místní ČOV, dále 

jsme provedli oplach místní komu-

nikace ve Vídni. 

 

Na začátku srpna jsme se pustili do 

bourání staré hasičky v parku      

v Horních Borech. Dřevěnou stře-

chu jsme z větší části rozebírali 

ručně, zdi již bourala technika. Na 

závěr jsme srovnali terén a zaseli 

trávu.   

Kromě samotných zásahů, různé 

výpomoci a brigád jsou důležitou 

součástí naší činnosti i školení. 

V dubnu se část naší jednotky zú-

častnila pravidelného přeškolení 

nositelů dýchací techniky. Vedle 

teoretických znalostí měli členové 

možnost získat i praktické doved-

nosti – v dýchací technice si vy-

šlápli schody na hasičskou věž a 

na závěr si vyzkoušeli hledání tla-

kových lahví v zakouřeném prostře-

dí za pomoci termokamery. Dále se 

tři naši členové zúčastnili školení 

vedoucí humanitární základny při 

mimořádné události, kde se celý 

den učili, jak se chovat k obětem 

živelní pohromy, jako je např. povo-

deň nebo tornádo. Děkujeme Dia-

konii Českobratrské církve evange-

lické, že jsme se školení mohli zú-

častnit, dále pak Veronice Popelko-

vé, jež školení připravila, a Jakubo-

vi Vetýškovi, psychologovi HZS 

Praha, který nás seznamoval s tím, 

jak se k obětem chovat. V příštím 

roce nás čeká dvoudenní školení 

na téma psychosociální pomoc. 

 

Chtěli bychom poděkovat obci 

Bory za maximální podporu. Také 

děkujeme všem sponzorům, jmeno-

vitě Nadaci Agrofert. Z daru od 

Nadace Agrofert jsme zakoupili 

mimo jiné ochranné obleky, kukly a 

vysavač nebezpečného hmyzu, 

díky čemuž jme mohli likvidovat 

bodavý hmyz. 

Při ohlédnutí se za letošním rokem 

vidíme, jak byl bohatý na kulturní 

akce, počet výjezdů i ostatní naši 

činnost. V příštím roce nás čeká 

novinka – výjezdová jednotka by 

měla získat AED defibrilátor. Pře-

devším v zimním období mají sanit-

ky obtížnější cestu k zásahům a 

dojezdový čas se prodlužuje. 

V případě potřeby budeme schopni 

vyjet na pomoc i my. Opět tak roz-

šíříme naše vybavení, díky kterému 

můžeme pomáhat jak obyvatelům 

naší obce, tak obyvatelům obcí ve-

dlejších.  

 

 

 

Pokud budete potřebovat odstranit 

nebezpečný hmyz, můžete nás 

kontaktovat na čísle: 777 123 862 

(velitel) nebo: 731 045 678 

(zástupce velitele). V případě ohro-

žení zdraví osob nebo zvířat volejte 

přímo linku 150 nebo 112.■ 

Zuzana Dvořáková 

Lukáš Vaněk 
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Šikmá borovice už 
nestojí 

V prvním čísle Borského zpravodaje 

z roku 2022 jsem přál šikmé borovici   

u Přehradní silničky, aby co nejdéle 

odolávala větrům. Zůstala totiž po 

vykácení okolního mladého smrko-

vého lesa stát na pasece sama. A 

mé obavy se ukázaly oprávněné. 

Odpoledne 21. 6. 2023 ji vyvrátil po-

ryv větru, který předcházel velké 

bouřce. Po těžbě ze stromu zbyl jen 

vyvrácený pařez a větve se zbytkem 

koruny.   

U velmi starých lesních stromů lze 

jen málokdy určit přesně jejich stáří. 

Často mají vyhnilý kmen. Tato boro-

vice lesní mě ale překvapila. Byla 

mnohem starší, než jsem předpoklá-

dal. Spočítáním letokruhů jsme zjisti-

li, že měla nejméně 190 let. Také 

údaje o jejích rozměrech jsou pozo-

ruhodné. Už dříve jsem změřil obvod 

kmene ve výšce 1,3 m od země – 

178 cm. Po vyvrácení jsem zjistil 

průměr kmene na pařezu – 60 cm. 

Délka kmene od pařezu až do špičky 

stromu – 29 metrů. Průměr kmene 

uprostřed délky stromu – 41 cm. Ce-

lý kmen měl objem 3,5 m³ dřeva. 

Strom byl zdravý, bez hniloby na 

pařezu a jeho kmen byl krásně rov-

ný. V koruně dlouhé 8 m se zelenalo 

mnoho nových šišek. Jen naklonění 

kmene, kvůli kterému byla pro nás 

borovice tak zajímavá, jsem nezmě-

řil. Tak dlouho jsem se na to chystal, 

až mě vichřice předběhla.   

Až zase půjdu po Přehradní silničce, 

abych se podíval, jak rostou nové 

lesní porosty, zastavím se u místa, 

kde stála šikmá borovice. Připomenu 

si, kolik lesnických pracovníků se     

o ni staralo od roku 1830, kdy ji vy-

sadili, aby mohla vyrůst do velikosti, 

kterou jsem mohl téměř 50 let obdi-

vovat. Šikmá borovice je prvním       

z význačných stromů, který už mů-

žeme uvidět jen na tabuli naučné 

stezky Poznáváme Bory. A bude 

také připomenuta v obecní kronice.■ 

Pavel Kříž         
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Mladší žáci TJ Družstevník Bory se 

v pátek 17. listopadu 2023 zúčastnili 

turnaje mladších žáků O pohár 

předsedy OFS Žďár n. Sázavou. 

Tento již pátý ročník halového tur-

naje se odehrál ve sportovní hale 

v Novém Městě na Moravě.  

Turnaje v Novém městě na Moravě 

se zúčastnily následující oddíly: TJ 

Moravec / Bobrová, TJ Družstevník 

Bory, TJ Nová Ves / R. Svratka, TJ 

Sokol Křoví, FC Hamry nad Sáza-

vou, Jiskra Vír / Štěpánov, TJ Sokol 

Jimramov, SFK Vrchovina B, dívky 

OFS WU 14.  

Hrálo se systémem každý 

s každým. Celý turnaj probíhal dle 

připraveného rozpisu. Zajímavostí 

turnaje pro tým Borů bylo, že naše 

tři hráčky Lenka, Monika a Adrianka 

hrály za tým dívčího výběru OFS 

Žďáru nad Sázavou WU proti naší 

tradiční sestavě. Zde jsme v jedné 

chvíli fandili oběma proti sobě hrají-

cím týmům na hřišti. I tyto hráčky 

nás výborně reprezentovaly svými 

výkony v dalších zápasech.  

Rodiče a fanoušci se postarali, jako 

vždy, o diváckou podporu, trenéři se 

snažili své svěřence vybičovat         

k nejlepším výkonům a snahou 

všech bylo si to s kamarády užít. 

Objevovala se již v této věkové ka-

tegorii týmovost i soutěživost a také 

velice důležité fair-play. 

Turnaj jsme zakončili sedmým mís-

tem. Myslíme, že jsme odehráli se 

všemi týmy vyrovnané utkání, o je-

hož výsledku vždy rozhodovaly de-

taily a drobné chyby. Pro všechny to 

byla skvělá zkušenost. 

 

Nezbývá než popřát všem přízniv-

cům fotbalu klidné prožití vánočních 

svátků a jen to nejlepší do nového 

roku a naším mladým svěřencům 

pevné zdraví a spoustu radosti a 

úspěchů při hře.■ 

Trenéři Tomáš a Milan 

Mladší žáci se zúčastnili halového turnaje  

10. ročník Mikulášského volejbalového turnaje v  Borech 

V sobotu 2. prosince 2023 se konal 

10. ročník již tradičního Mikulášské-

ho volejbalového turnaje v Borech. 

V tomto ročníku proti sobě bojovala 

celkem 3 družstva a zahrála si pěk-

ný volejbal. Byla to pěkná zasněže-

ná sportovní sobota.  

A kdo si letos odnesl putovní pohár? 

1. místo: Tygříci – Jakub Lacina, 

Jan Fňukal, Petra Fňukalová Char-

vátová, Lenka Pacalová, Kateřina 

Němcová, Ondřej Hlaváč 

2. místo: Sportovci – Simona 

Ochranová, Miroslav Ochrana ml., 

Kateřina Závišková, František Zik-

mund, Karolína Fraňková, Vojtěch 

Chalupa 

3. místo: Družina krále Miroslava – 

Miroslav Pól, Ondřej Zikmund, Lud-

mila Zikmundová, Kristýna Kotačko-

vá, Milan Špaček, Luboš Prchal 

Poděkování patří především paní 

Janě a Michalovi Fňukalovým za 

organizaci a zajištění pěkných cen a 

všem, kdo si přišli zahrát. Věřím, že 

do budoucna se bude účastnit více 

zájemců, a podpoří tak náš spolek. 

Děkujeme a těšíme se na další roč-

ník.■ 

Petra Fňukalová Charvátová 
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Druhý adventní víkend v Borech 

nebyl pouze o vánočních koncer-

tech a trzích, ale došlo i na fotbalo-

vý zážitek v podobě 1. ročníku tur-

naje ve hře FIFA23 pod záštitou TJ 

Družstevník Bory. Turnaj se konal 

ve sportovním zázemí, kde byly 

připraveny tři televize s herními 

konzolemi, nabízející hráčům příle-

žitost ukázat své dovednosti za 

svůj oblíbený tým. Čtrnáct zapále-

ných hráčů se rozlosovalo do tří 

skupin. V každé skupině se hráči 

utkali ve vzrušujících zápasech, 

kde se nejednalo pouze o otázku 

vítězství, ale i o postup do další 

fáze turnaje. Postup do vyřazovací-

ho pavouka byl nakonec zajištěn 

pro všechny hráče, což dodalo tur-

naji nečekaný a vysoce konkurenč-

ní rozměr. Vyřazovací pavouk byl 

plný dramatických okamžiků a zvra-

tů. Hráči se utkali ve vyřazovacích 

zápasech, kde vítězové postupovali 

do dalších kol. Atmosféra byla na-

pínavá až do chvíle, v níž skončilo 

finálové utkání. 

 

Po bojovném souboji na virtuálním 

trávníku bylo umístění následovné: 

1. místo Radek Šejnoha 

2. místo Stanislav Krejčí 

3. místo Miroslav Ochrana 

 

Nejen na fotbalovém trávníku, ale i 

na virtuálním trávníku si odnesl 

ocenění nejlepšího střelce Miroslav 

Ochrana, zatímco nejlepšího ob-

ránce získal Ondřej Hlaváč. 

Kromě oficiálních bojů o prestižní 

titul se hráči utkávali mezi sebou i  

v přátelských utkáních, čímž pro-

dloužili sportovní duch akce. O to 

se taky postarali přihlížející fanouš-

ci, kteří se sami chopili herních 

ovladačů a zkusili si zahrát.  

Těšíme se na další ročník a na dal-

ší události spojené s borským fot-

balem. 

Nakonec chceme všem popřát ve-

selé a klidné Vánoce a vydařený 

vstup do nového roku.■ 

     

              TJ Družstevník Bory 

První ročník turnaje FIFA23  

Sametový turnaj zakončila přespávačka  

17. 11. 2023 proběhl v naší tělocvičně „Sametový tur-

naj“ mladší a starší fotbalové přípravky. Klání se zúčast-

nila většina aktivně hrajících malých fotbalistek a fotba-

listů. Po rozdělení do čtyř družstev a ujasnění pravidel 

se začalo hrát. Ve skupině se utkal každý s každým a 

tuto skupinu jsme takto odehráli třikrát - vždy s kratší 

pauzou na občerstvení. Po 

skončení posledního zápasu 

následovalo vyhodnocení a 

předání kšiltovek s logem 

borského fotbalového klubu. 

Po vyhlášení jsme se rozešli 

domů a potkali se opět v 16 

hodin již s potřebnými věcmi 

pro přespání. Pro děti bylo 

připraveno občerstvení a 

naplánované zhlédnutí zá-

znamu zápasu mladší a star-

ší přípravky. Vrcholem veče-

ra byl přímý přenos kvalifi-

kačního zápasu českého reprezentačního týmu 

s mužstvem Polska. Sobotní ráno se neslo v duchu úkli-

du a předání ratolestí jejich rodičům. Akci hodnotíme 

veskrze kladně, děkujeme všem zúčastněným za po-

moc a podporu.■ 

Trenéři Marian, Karel, Petr, Martin 
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